
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Ufficio Protocollo, Risorse Umane e Valutazione 
 

OGGETTO:  Affidamento incarico di reggenza temporanea (già posizione organizzativa) dell'Ufficio 

“Ufficio Aiuti Economici Imprese Cratere Sisma 2016 (Sede L’Aquila)” al Dott. Renzo 

Andreoni - Area Funzionari ed E.Q. – Specialista Amministrativo (Contratto P.C.M. A-F1 
Funzionario Amministrativo). 

 

IL DIRETTORE  

VISTI: 
 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 
ss.mm.ii.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 
Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post 
sisma 2016”;  

 l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 
comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 
17 ottobre 2016, n. 189; 

CONSIDERATO CHE:  
 con deliberazione di Giunta regionale n.766 del 22 novembre 2016 è stata approvata la 

convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la 
Regione Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 
30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 
ottobre 2016, n. 189; 

 con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice 
Commissario del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 
2016 Abruzzo; 

DATO ATTO che: 
 con Decreto del Direttore USR2016 n. 2460 del 31/10/2025 si è provveduto alla riformulazione 

dell’assetto organizzativo di cui al precedente Decreto n. 1351 del 30.06.2023; 
 nell’ambito del nuovo organigramma sono state previste dodici posizioni di lavoro con elevata 

autonomia decisionale (ex posizioni organizzative), di cui all’art. 16 del CCNL Funzioni Locali 
2019/2021, dirette da Funzionari di E.Q. in possesso dei prescritti requisiti; 

CONSIDERATO che: 
 il Decreto n. 1 del 27 aprile 2018 del Presidente della Regione Abruzzo in qualità di Vice 

Commissario di Governo per la Ricostruzione, per i motivi in esso contenuti, dispone che per 
l’affidamento delle ex posizioni organizzative dell’USR Abruzzo 2016 il Direttore dovrà attenersi, 
per il conferimento delle medesime, alla disciplina prevista dalla Delibera di Giunta Regionale n. 
550 del 30 marzo 2000 (ora DGR n.210/2019) ivi compreso il trattamento economico; 

Decreto n. 2638 del 21-11-2025



Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 con D.G.R. n. 210 del 23/4/2019 avente ad oggetto:” Funzioni Locali del 21/5/2018. Disciplina 
dell’Area delle Posizioni Organizzative” è stato approvato il nuovo disciplinare contenente i “Criteri 
per il conferimento, la revoca e la graduazione delle P.O.”; 

CONSIDERATO che: 

 per il nuovo Ufficio “Aiuti Economici Imprese Cratere Sisma 2016 (Sede L’Aquila)”, stante 
l’urgenza di provvedere allo svolgimento delle numerose attività connesse alla ripresa 

economico sociale dell’area sisma (quali concessione ed erogazione di contributi alle imprese, 

valutazione e gestione delle delocalizzazioni di attività produttive, programmazione e attuazione dei 

cammini, c.d. turismo lento, da svolgere in collaborazione con le amministrazioni comunali 

interessate e con le regioni limitrofe per i cammini interregionali), sussiste la necessità di individuare 

una figura idonea a ricoprire il ruolo di Responsabile di Elevata Qualificazione;  

 alla data attuale non è possibile sostenere un maggior costo per la copertura della figura di cui sopra 

anche in considerazione dell’incertezza in merito alle future risorse che verranno assegnate dal 

Commissario per l’anno 2026; 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra evidenziato, di far ricorso ad una reggenza temporanea dell’Ufficio 
finalizzata ad assicurare e garantire il buon andamento dell’USR al fine di evitare che dalla mancanza della 
figura del Responsabile, possa derivare un pregiudizio in ordine al conseguimento degli interessi pubblici; 
 
CONSIDERATO che: 

 il Dott. Renzo Andreoni, dipendente della Giunta regionale d’Abruzzo, in comando, ai sensi del D.L. 
n.189/2016 e s.m.i., presso il Commissario Straordinario Ricostruzione Sisma 2016 ed assegnato 
presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione post Sisma 2016 della Regione Abruzzo dal 05/11/2020, è 
riconosciuto, ai sensi dell’art.50 comma 1 del D.L. 189/2016, il trattamento economico accessorio 
corrisposto al personale non dirigenziale della Presidenza del Consiglio dei Ministri in quanto il 
trattamento economico accessorio di provenienza risulta complessivamente inferiore; 

 nel caso di attribuzione al dipendente Andreoni dell’incarico di elevata qualificazione non possa 
trovare applicazione la corresponsione del trattamento accessorio della Presidenza del Consiglio 
dei ministri prevista dal D.L. 189/2016, ad eccezione dell’indennità di amministrazione, 
conformemente al parere espresso, di contenuto analogo, dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica in data 26.07.2019; 

RITENUTO pertanto di dover affidare, per i motivi sovra espressi, la reggenza temporanea dell’Ufficio 
Aiuti Economici Imprese Cratere Sisma 2016 al Dott. Renzo Andreoni in possesso della professionalità 
ed esperienza nelle materie di competenza dell’Ufficio medesimo così come accertato e specificato nello 
stesso curriculum vitae; 
PRECISATO che al Funzionario incaricato, per il tempo dell’incarico, non spetta alcuna indennità di 
posizione e di risultato stante il divieto di duplicazione di indennità accessorie percepite dal medesimo 
dall’ente comandante; 
DATO ATTO che: 

 la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, così 

come previsto dalla legge di Bilancio n. 207 del 30/12/2024 (art.1 comma 653), è stata prorogata 

al 31/12/2025; 

 il Presidente della Regione, in qualità di Vice-Commissario del Governo per la Ricostruzione post 

sisma 2016, ai sensi della L.R. n. 8 del 17.06.2019 Art.1 comma 1 quater, ha provveduto con proprio 

Decreto n. 5 del 1.10.2025 a conferire l’incarico di Direttore ad interim dell'Ufficio Speciale 

Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Abruzzo al dott. Vincenzo Rivera; 



Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 la Giunta regionale d’Abruzzo, con DGR n. 687 del 21/10/2025, prendendo atto del Decreto n. 5 

del 1.10.2025 del Vice-Commissario per la Ricostruzione post-sisma 2016, ha confermato il 

conferimento dell’incarico al Dott. Vincenzo Rivera, come su specificato;  

VISTE le dichiarazioni rilasciate da parte dell’interessato all’uopo acquisite e conservate agli atti: 

a) dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (art.47 D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445), di insussistenza 

di cause di inconferibilità, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 30.03.2001, n.165 e s.m.i., art.35 bis, comma 

1 lett. c); 

b) comunicazione di assenza degli interessi finanziari e conflitti di interesse, di cui all’ Art. 6 Codice di 

Comportamento, approvato, da ultimo, con la DGR 983 del 20/12/2018; 

c) comunicazione inerente alla non partecipazione ad associazioni e organizzazioni, di cui all’art. 5 del 

Codice di Comportamento approvato, da ultimo, con la DGR 983 del 20/12/2018; 

VISTA la L.R. 14.09.99 n° 77, recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo" come modificata con Legge Regionale 26 agosto 2014, n.35; 

Tutto ciò premesso  

D E C R E T A 

1) di conferire, per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati, al Dott. 
Renzo Andreoni, Area Funzionari ed E.Q. profili Specialista Amministrativo (CCLL Funzioni Locali) 
dipendente a tempo indeterminato della Giunta regionale d’Abruzzo, in posizione di comando, ai 
sensi del D.L. n.189/2016 e s.m.i., ed assegnato  presso l’USR2016 dal Commissario Straordinario 
Ricostruzione Sisma 2016 dal 05/11/2020, l’incarico di reggenza temporanea dell’Ufficio Aiuti 
Economici Imprese Cratere Sisma 2016;  

2) di precisare che l'incarico suddetto decorre dal giorno successivo alla data di sottoscrizione del 
presente provvedimento ed è soggetto alla disciplina di cui alla DGR n. 210 del 23/4/2019 avente 
ad oggetto:” Funzioni Locali del 21/5/2018. Disciplina dell’Area delle Posizioni Organizzative”; 

3) di precisare, che all’incarico di reggenza temporanea dell’Ufficio è connessa l’attribuzione della 
responsabilità dei procedimenti, nell’ambito delle previsioni di cui agli artt. 4, 5 e 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

4) di dare atto che al Dott. Renzo Andreoni, per il tempo dell’incarico, non spetta alcuna indennità di 
posizione e di risultato, stante il divieto di duplicazione di indennità accessorie percepite dal 
medesimo dall’ente comandante; 

5) di trasmettere, per opportuna conoscenza e finalizzata alla stipula dell’accordo descritto in 
narrativa, il presente provvedimento alla Struttura Commissariale Sisma 2016; 

6) di notificare per accettazione il presente provvedimento al dipendente interessato; 
8) di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell'USR 2016 e nella sezione trasparenza del sito 

della Regione Abruzzo.  
 

     Il Responsabile dell’Ufficio 

(dott.ssa Francesca Lucantoni) 
           (firmato elettronicamente) 

 

   Il Direttore 

dott. Vincenzo Rivera 
(firmato digitalmente) 

 



Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 
 
 


